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leise, det tyske socialdemokrati udsendte den 
9. maj i år om partiets holdning. Deri står 
der: 

»Målet for Genéveforhandlingerne om 
mellemdistanceraketterne er nu som før af- 
slutningen af en aftale, som sikrer en så lav 
nedre afgrænsning af mellemdistancesyste- 
mer i Europa, så opstillingen af nye systemer 
på Forbundsrepublikkens territorium bliver 
overflødig.« 

Man tilføjer lidt længere nede: 
»At holde en endelig beslutning om statio- 

nering åben er i overensstemmelse med både 
ordlyd og ånd i NATO-dobbeltbeslutningen 
fra september 1979. Det er også den eneste 
praktiske mulighed for at påvirke begge for- 
handlingssiderne i Genéve så længe som 
overhovedet muligt mod et forhandlingsre- 
sultat.« 

Jeg må sige, det er en opfattelse, som i 
højeste grad dækkes også af det danske soci- 
aldemokrati. Vi mener, at alt, hvad vi har 
foreslået, og alt, hvad vi har opremset i dag, 
ligger inden for det, der er muligt i dobbelt- 
beslutningen. 

Hvis jeg må gå videre og citere Egon 
Bahr, der som bekendt er SPDs meget frem- 
trædende og efter min mening meget fremra- 
gende ekspert på nedrustningsområdèt. Han 
sagde ifølge Information den 10. maj: 

»Hvis jeg på grundlag af vor viden i dag 
og den aktuelle forhandlingssituation skulle 
anbefale en stillingtagen til udstationering af 
raketterne, da ville jeg sige nej.« 

Han tilføjer senere, at der er tre mulighe- 
der, man bør forfølge: at man udsætter for- 
handlingerne i 2 år, at man ikke udstatione- 
rer raketter i mellemtiden, og at INF-for- 
handlingerne og START-forhandlingerne 
sammenkobles. Jeg må igen sige, at det dan- 
ske socialdemokrati er i fuldstændig overens- 
stemmelse med det tyske. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg er lidt ked af denne smiden citater i 

hovedet på hinanden-leg, men jeg vil da ger- 
ne komme med et andet citat fra hr. Egon 
Bahr, der jo helt korrekt er betragtet som en 
af de ledende raketmodstandere i Forbunds- 
republikken. Han deltog i en offentlig debat 
for et par uger siden i amerikansk TV sam- 
men med bl.a. den britiske forsvarsminister 
Hesseltein og Kissinger. Her sagde hr. Bahr, 

at den endelige afgørelse om moderniserin- 
gen må tages i lyset af forhandlingssituatio- 
nen ved årets udgang, og at målet må være 
at sikre en så væsentlig reduktion af 
SS-20erne, at vestlig deployering overflødig- 
gøres. Jeg er helt enig med det citat af Egon 
Bahr. 

(Kort bemærkning). 

Lasse Budtz (S): 
Jeg er ked af at måtte skuffe udenrigsmini- 

steren. Ifølge vores kilder i det tyske social- 
demokrati er det stadig målet at træffe be- 
slutningen ved en ekstraordinær kongres -  
jeg ved nu ikke, om den er ekstraordinær, 
men under alle omstændigheder en kongres -  
i slutningen af oktober og begyndelsen af 
november. Udviklingen i Geneve kan tvinge 
det tyske socialdemokrati til at træffe beslut- . 
ningen tidligere. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg skal anbefale det danske socialdemo- 

krati at følge den realistiske holdning, som 
det tyske socialdemokrati følger, nemlig at 
sige: vi kan ikke før ved årets slutning tage 
stilling til disse ting, når vi har haft lejlighed 
til at se resultaterne i deres helhed. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Her i anden omgang har jeg egentlig ikke 

så forfærdelig mange bemærkninger, men jeg 
ville godt vende tilbage til hr. Pelle Voigt. 
Jeg tror navnlig, det må være hr. Pelle Voigt. 
Det kan også være andre, men jeg synes, hr. 
Pelle Voigt klarest tegnede den linje, som jeg 
vil knytte et par bemærkninger an til. Hr. 
Pelle Voigt kom med nogle bemærkninger 
om, at hvis Vesten -  efter at Sovjetunionen 
ensidigt og som en tyv om natten havde op- 
stillet sine missiler stigende op til 351, uden 
at vi har foretaget os noget i den anledning -  
hvis vi gav os til på en eller anden måde at 
stille våben op, der lignede dette, så kunne 
Sovjetunionen blive så fornærmet, at hr. An- 
dropov ikke ville forhandle længere. Hr. Pel- 
le Voigt må rette mig senere, hvis jeg har op- 
fattet ånden i det, hr. Pelle Voigt sagde, for- 
kert, eller hvis jeg har misforstået SF. Dette 
minder mig overordentlig meget om den 
glidning, der var i europæisk politik op til 
Hitlerkrigen, hvor man i den engelske, under- 
gravende presse ustandselig skrev, at hvis 


